
 
Ministero della cultura 

SEGRETARIATO REGIONALE PER LA CALABRIA 
 

 

SEGRETARIATO REGIONALE DEL MINISTERO DELLA CULTURA PER LA CALABRIA 
Via Scylletion, 1 – 88021 ROCCELLETTA DI BORGIA (CZ) – Tel. 0961.391048 – 391079 – 391089 

PEC: sr-cal@pec.cultura.gov.it - PEO: sr-cal@cultura.gov.it 

Programma di Azione e Coesione (PAC) e complementare alla programmazione europea 2014/2020 “La 
valorizzazione dell’antica Kroton e del sistema ambientale, turistico e culturale da Crotone a Capo Colonna”. 
Intervento: Linea 1.2 Area archeologica urbana – Sotto intervento: 1.2.2.3 Percorso naturalistico e paesaggistico 
Collina Santa Lucia 
Importo del finanziamento: € 1.000.000,00 - CUP: F19D22000700002 
AFFIDAMENTO “Servizi per la redazione della progettazione della Fattibilità tecnica-Economica (PFTE), Esecutiva, 
Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione (compreso Rilievi e Piano delle indagini) e Coordinamento della 
sicurezza in fase di Esecuzione” 
RdO 4437613 -2024 - CIG (SIMOG): B216629262 

Decreto di Intervenuta Efficacia Dell’affidamento ai sensi e per gli effetti dell'art. 17, co. 5, D.Lgs. 36/2023 

La sottoscritta Dott.ssa Maria Mallemace, Direttore del Segretariato Regionale del Ministero per la Cultura 
per la Calabria, giusto Decreto del Segretario Generale n. 805 del 18/07/2023 registrato alla Corte dei Conti 
il 03.08.2023 al n. 2207; 

VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e s.m.i.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i. recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.; 

VISTO il Decreto legislativo n° 36 del 31-03-2023 “codice dei contratti pubblici” e le nome ad esso collegate 

in efficacia dal 01-07-2023; 

VISTI gli allegati in calce al D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023 regolamentanti gli aspetti applicativi del suddetto 
codice; 

VISTO il D.L. 16 luglio 2020 n. 76 recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale” 
convertito nella Legge 11.09.2020 n. 120; 

VISTO il Decreto Legislativo del 20 ottobre 1998 n. 368 recante “Istituzione del Ministero per i beni e le attività 
culturali a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59” come modificato dal decreto legislativo 8 
gennaio 2004, n. 3, contenente “Riorganizzazione del Ministero per i beni e le attività culturali ai sensi dell’art. 
1 della legge 6 luglio 2002, n. 137”; 

VISTO il Decreto legislativo 22 gennaio 2004 n. 42 recante il “Codice per i Beni Culturali e per il Paesaggio ai 
sensi dell’art. 10 della legge 6 luglio 2002, n. 137”; 

VISTO il DECRETO-LEGGE 12 luglio 2018, n. 86 (Nuova struttura e denominazione del Ministero "Ministero per 
i beni e le attività culturali") convertito con modificazioni dalla L. 9 agosto 2018, n. 97; 

VISTO il DECRETO-LEGGE 21 settembre 2019, n. 104 (“Disposizioni urgenti per il trasferimento di funzioni e 
per la riorganizzazione dei Ministeri per i Beni e le attività Culturali, ecc.”) convertito con modificazioni dalla 
Legge 18 novembre 2019, n. 132; 

VISTO il D.P.C.M. 2 dicembre 2019, n. 169 recante “Regolamento di organizzazione del Ministero della 
Cultura, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione della 
performance”; 

VISTO il Decreto Legge 01 marzo 2021, n. 22 entrato in vigore il 02/03/2021 recante “Disposizioni urgenti in 
materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri” ed in particolare la previsione di cui all’art. 6 comma 1 
laddove si afferma che: “Il Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo è ridenominato "Ministero 
della Cultura”, convertito con modificazioni dalla L. 22 aprile 2021, n. 55; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 marzo 2024, n. 57, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale n. 102 del 3 maggio 2024 recante “Regolamento di organizzazione del Ministero della cultura, degli 
uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell’Organismo indipendente di valutazione della performance”; 

SR-CAL|02/08/2024|DECRETO 256



 
Ministero della cultura 

SEGRETARIATO REGIONALE PER LA CALABRIA 
 

 

SEGRETARIATO REGIONALE DEL MINISTERO DELLA CULTURA PER LA CALABRIA 
Via Scylletion, 1 – 88021 ROCCELLETTA DI BORGIA (CZ) – Tel. 0961.391048 – 391079 – 391089 

PEC: sr-cal@pec.cultura.gov.it - PEO: sr-cal@cultura.gov.it 

VISTO l’articolo 41, comma 3, del D.P.C.M. n. 57 del 2024, il quale dispone che, nelle more dell’adozione dei 
decreti ministeriali attuativi del nuovo assetto organizzativo e della definizione delle procedure di 
conferimento degli incarichi dirigenziali di seconda fascia, “continuano ad operare i preesistenti uffici di livello 
dirigenziale non generale e ciascun nuovo ufficio di livello dirigenziale generale si avvale dei preesistenti 
uffici”; 

VISTO il Programma di Azione e Coesione e complementare alla programmazione europea 2014/2020 di cui 
alla Delibera CIPE n. 10/2015; 

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 216 del 05/06/2018, modificata con delibera n. 360 del 11/08/2021; 

VISTO il progetto generale denominato “La valorizzazione dell’antica Kroton e del sistema ambientale, 
turistico e culturale da Crotone a Capo Colonna”, a valere sulle risorse del Programma di Azione e Coesione 
(PAC) – asse 6 – azione 6.7.1; 

VISTO, inoltre che: 
- con nota prot. n. 809 del 05/02/2018 questo Segretariato trasmetteva al Presidente della Regione 

Calabria n. 12 schede tecniche e n. 1 scheda riassuntiva; 
- con la medesima nota venivano indicati i nominativi dei componenti del “Tavolo Direttivo” nella persona 

del dott. Salvatore Patamia, direttore in quiescenza del Segretariato regionale del MiC per la Calabria e il 
dott. Alfredo Ruga, funzionario archeologo presso la Soprintendenza Belle Arti e Paesaggio per la città 
metropolitana di Reggio Calabria e la provincia di Vibo Valentia; 

- con nota prot. n. 4482-P del 06/08/2020, veniva indicata, ad integrazione della precedente nota, quale 
ulteriore componente del “Tavolo Direttivo” la dott. Alessandra Ghelli, funzionario archeologo in servizio 
presso questo Segretariato; 

VISTA la convenzione stipulata tra la Regione Calabria “Dipartimento Sviluppo Economico e Attrattori 
Culturali” e codesto Segretariato regionale in qualità di Stazione appaltante, Rep. n. 12032 del 30/06/2022, 
per l’intervento denominato cod. 1.2.2.3 Percorso naturalistico e paesaggistico Collina Santa Lucia, CUP: 
F19D22000700002, di € 1.000.000,00; 

VISTA l’attivazione di INVITALIA quale Centrale di Committenza del MiC per l’espletamento delle gare per 
l’affidamento dei Servizi di Ingegneria e Architettura (“procedura aperta” ai sensi degli articoli 60, 145 e 
seguenti e 157, co. 1, del D.Lgs. n. 50/2016) e dei Lavori (ai sensi degli artt. 54, co. 4, lett. c), 60 e 145 del 
D.Lgs. n. 50/2016) per 6 interventi afferenti al programma “La valorizzazione dell’antica Kroton tra i quali 
rientra anche l’intervento in oggetto; 

VISTO il DSR n. 41 del 23/03/2023 di determina a contrarre di questo Segretariato, per l’indizione da parte 
della Centrale di Committenza di Invitalia della procedura di gara per l’affidamento dei Servizi di ingegneria 
e architettura; 

PREMESSO che, con Determina di Invitalia prot. n. 0089747 del 24 marzo 2023 si è dato avvio alla procedura 
di gara aperta suddivisa in lotti per l’affidamento dei servizi di progettazione definitiva ed esecutiva e 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, relativi al programma di “VALORIZZAZIONE 
DELL’ANTICA KROTON E DEL SISTEMA AMBIENTALE, TURISTICO E CULTURALE DA CROTONE A CAPO 
COLONNA”, ed ha interessato n. 6 interventi suddivisi in rispettivi n. 4 Lotti come di seguito elencati: 
- Lotto 1: INTERVENTI 1.2.1.3 AREA STADIO – PARCO PIGNERA E 1.2.1.5 AREA EX ARISTON; 
- Lotto 2: INTERVENTO 1.2.2.3 PERCORSO NATURALISTICO E PAESAGGISTICO COLLINA DI SANTA LUCIA; 
- Lotto 3: INTERVENTI 1.2.4.1 RESTAURO E FUNZIONALIZZAZIONE BASTIONE E 1.2.4.2 RESTAURO E 

RECUPERO FUNZIONALE DI CAMMINAMENTI BASTIONI E RIVELLINI; 
- Lotto 4: INTERVENTO 1.3.1 FRUIBILITÀ DELL'AREA ARCHEOLOGICA NORD ORIENTALE DELL'HERAION; 

VISTA la nota prot. n. 8069-P del 18/12/2023 con la quale è stata nominata per l’intervento di che trattasi 
Responsabile unico del procedimento l’arch. Stefania Argenti, Soprintendente Archeologia Belle Arti e 
Paesaggio per le province di Catanzaro e Crotone; 



 
Ministero della cultura 

SEGRETARIATO REGIONALE PER LA CALABRIA 
 

 

SEGRETARIATO REGIONALE DEL MINISTERO DELLA CULTURA PER LA CALABRIA 
Via Scylletion, 1 – 88021 ROCCELLETTA DI BORGIA (CZ) – Tel. 0961.391048 – 391079 – 391089 

PEC: sr-cal@pec.cultura.gov.it - PEO: sr-cal@cultura.gov.it 

VISTO il Provvedimento di Aggiudicazione di Invitalia prot. n. 0188700 del 27/06/2023 della procedura in 
oggetto; 

TENUTO CONTO che, in esito a tale procedura, il Lotto 2 - CIG: 9733303FB7, CUP: F19D22000700002 è stato 
dichiarato deserto, non essendo pervenuta per lo stesso alcuna offerta, giusto Verbale n. 1 del 21/04/2023; 

CONSIDERATO che a conclusione della procedura di gara per l’affidamento dei Lavori con provvedimento di 
aggiudicazione definitiva del 24/10/2023 divenuto efficace in data 01/12/2023, per l’intervento (cod. 1.2.2.3) 
“Percorso naturalistico e paesaggistico Collina Santa Lucia (Lotto 3)” è risultato aggiudicataria dell’Accordo 
Quadro l’Operatore Economico singolo M.G.M. SRL (P.IVA 05167760759) successivamente oggetto 
dell’Appalto Specifico attivato dalla Stazione Appaltante; 

RILEVATA la necessità, per quanto sopra esposto, di procedere all’affidamento dei Servizi di Ingegneria e 
Architettura relativi al Programma di “VALORIZZAZIONE DELL’ANTICA KROTON E DEL SISTEMA AMBIENTALE, 
TURISTICO E CULTURALE DA CROTONE A CAPO COLONNA”, Intervento 1.2.2.3. Percorso naturalistico e 
paesaggistico Collina Santa Lucia (Lotto 2); 

VISTA la nota del 24/05/2024 del RUP, acquisita al prot. n. 3499-A in pari data, integrata con la nota acquista 
al prot. 4012-A del 12/06/2024, con le quali il RUP alla luce della gara deserta dei Servizi di ingegneria e 
architettura trasmetteva il DIP e il relativo quadro economico revisionato ai sensi dell’art. 3 dell’Allegato I.7 
del D.Lgs. 36/2023, la proposta di affidamento della “Redazione della progettazione della Fattibilità tecnica-
Economica (PFTE), Esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione (compreso Rilievi e 
Piano delle indagini) e Coordinamento sicurezza in fase di Esecuzione” e della “Procedura di esproprio per 
pubblica utilità” necessaria alla realizzazione dell’intervento nonché gli elementi essenziali per le procedure 
di affidamento; 

VISTO il DSR n. 187 del 13/06/2024 di decisione a contrarre con il quale, questo Ufficio si determinava a 
contrarre per l’affidamento del servizio sopra esplicitati; 

VISTA la sopra citata decisione a contrarre con la quale si disponeva di procedere all’avvio di una procedura 
di affidamento diretto sul MEPA, ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. b) di cui al d.lgs. 36/2023 per il servizio 
oggetto del presente atto; 

DATO ATTO che con nota prot. 4048-P del 13/06/2024 mediante “MEPA Acquisti in Rete”, veniva emessa la 
RDO n. 4437613 -2024. Per l’acquisizione del “Servizio di redazione della progettazione della Fattibilità 
tecnica-Economica (PFTE), Esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione (compreso 
Rilievi e Piano delle indagini) e Coordinamento sicurezza in fase di Esecuzione”; Importo Finanziamento 
€1.000.000,00 CUP F19D22000700002 CIG (SIMOG): B216629262”, con l’Architetto Vincenzo Renzo, con 
sede in Rocca di Neto Via Aldo Moro 243, C.F. RNZVCN88C14B774D, P.IVA 03745520795,  ai sensi dell’articolo 
50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023; 

VISTA l’offerta acquisita al prot. 4308-A del 21/06/2024, pervenuta per il tramite del Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione della centrale di committenza Consip con la quale l’operatore economico 
sopra citato offriva per l’esecuzione del “Servizio di redazione della progettazione della Fattibilità tecnica-
Economica (PFTE), Esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione (compreso Rilievi e 
Piano delle indagini) e Coordinamento sicurezza in fase di Esecuzione” l’importo di € 50.159,00 
(cinquantamilacentocinquantanove/00) corrispondente ad un ribasso pari al 14,00027% sull’importo a base 
di gara; 

RILEVATE altresì a seguito di verifica effettuata dall'Ufficio preposto tramite il FVOE, la sussistenza della 
regolarità contributiva e fiscale nonché l’assenza di motivi di esclusione dell’O.E., la cui dichiarazione è stata 
resa tramite il DGUE ai sensi dell’art. 46 d.P.R. 445/2000, ex artt. 94,95 e ss. e 100 del d. lgs. 36/2023; 

VISTA la nota prot. 4826-P del 17/07/2024 con la quale veniva trasmessa al RUP la documentazione acquisita 
per l’affidamento dei servizi in oggetto al fine dello svolgimento delle attività di cui all’art. 7 c. 1 dell’allegato 
ALLEGATO I.1 al Decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36 che prevede la condivisione diretta del RUP ai fini 
dell’appalto; 



 
Ministero della cultura 

SEGRETARIATO REGIONALE PER LA CALABRIA 
 

 

SEGRETARIATO REGIONALE DEL MINISTERO DELLA CULTURA PER LA CALABRIA 
Via Scylletion, 1 – 88021 ROCCELLETTA DI BORGIA (CZ) – Tel. 0961.391048 – 391079 – 391089 

PEC: sr-cal@pec.cultura.gov.it - PEO: sr-cal@cultura.gov.it 

VERIFICATO che con nota acquisita al protocollo 5236-A del 31/07/2024 l’Arch. Stefania Argenti, RUP 
dell’intervento comunicava che: “…alla conclusione delle verifiche di cui all’art. 7 c. 1 dell’allegato ALLEGATO 
I.1 al Decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36 ATTESTA: 

A. di condividere la verifica della documentazione amministrativa effettuata dalla S.A.; 

B. di avere verificato la congruità dell’offerta in caso di aggiudicazione con il criterio del minor prezzo. 

E pertanto PROPONE l’adozione del provvedimento finale di intervenuta efficacia dell’appalto.”; 

RITENUTO che nulla osta all’ulteriore corso del procedimento; 

Il sottoscritto Direttore del Segretariato regionale del MiC per la Calabria 

D E C R E T A 

1) La narrativa, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, si intende qui interamente 
ripetuta ed approvata. 

2) L'intervenuta efficacia dell'aggiudicazione della “RDO 4437613-2024 – Programma di Azione e Coesione 
(PAC) e complementare alla programmazione europea 2014/2020 “La valorizzazione dell’antica Kroton e 
del sistema ambientale, turistico e culturale da Crotone a Capo Colonna”. Intervento: Linea 1.2 Area 
archeologica urbana – Sotto intervento: 1.2.2.3 Percorso naturalistico e paesaggistico Collina Santa Lucia 
“Servizio di redazione della progettazione della Fattibilità tecnica-Economica (PFTE), Esecutiva e 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione (compreso Rilievi e Piano delle indagini) e 
Coordinamento sicurezza in fase di Esecuzione”; Importo Finanziamento € 1.000.000,00 CUP 
F19D22000700002 CIG (SIMOG): B216629262” ai sensi ai sensi e per gli effetti dell'art. 17, comma 5, d. 
lgs 36/2023, l’efficacia dell’affidamento diretto tramite Trattativa MEPA, ai sensi dell’art. 50 comma 1, 
lett. b) di cui al d.lgs. 36/2023, allo l’Architetto Vincenzo Renzo, con sede in Rocca di Neto Via Aldo Moro 
243, C.F. RNZVCN88C14B774D, P.IVA 03745520795 per l'importo di 50.159,00 (diconsi 
cinquantamilacentocinquantanove/00) oltre 4% di cassa e oltre IVA corrispondente ad un ribasso del 
14,00027% sull'importo posto a base di gara; 

3) La costituzione dell'impegno dell'importo complessivo lordo di € 63.641,74 
(sessantatremilaseicentoquarantuno/74) comprensivo di 2.006,36 (4% di INARCASSA) ed IVA al 22% 
€11.476,38 (undicimilaquattrocentosettantasei/38) sul seguente Capitolo: 

Programma di Azione e Coesione (PAC) e complementare alla programmazione europea 2014/2020 “La 
valorizzazione dell’antica Kroton e del sistema ambientale, turistico e culturale da Crotone a Capo 
Colonna”. 

DISPONE 

a) la pubblicazione del presente decreto sul sito istituzionale del Segretariato Regionale per il tramite 
del portale P.A.T. Portale dell’Amministrazione Trasparente; 

b) al RUP dell’intervento, Arch. Stefania Argenti; 
c) al Servizio Bilancio e Programmazione. 

 
IL DIRETTORE 

Dott.ssa Maria Mallemace 


		2024-08-01T11:04:34+0000
	Mallemace Maria


		2024-08-02T10:27:52+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




